
SEMARNAT ASEA 
SECRETARLA DE 

MEDIO AMBfENTE 
r RECURSOS Nr\TlJRJ\l.ES 

AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGlA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7894/2018 

Ciudad de México, a O 3 de Julio de 2 O 18 

C. ABEL RAFAEL VIVEROS BREMONT
REPRESENTANTE LEGAL DE INMOBILIARIA CLASTO S.A. DE C.V.

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 15EM2018X0120 
Bitácora: 09/IPA0104/06/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP), del proyecto denominado "Inmobiliaria 
Clasto S.A. De C.V. (estación de Servicio)", presentado por la empresa Inmobiliaria Clasto S.A. 
de C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 07 de junio de 2018 en Oficialía de Partes de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
(AGENCIA); con pretendida ubicación en Vía Real No. 32, Ejido San Francisco Cuautliquixca, C.P. 
55770, en el Municipio de Tecámac, en el Estado de México, y 

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público d<:> petrolíferos, ·actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 ° . fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 4 º, fracción XXVII y 3 7, fracción V del Reg)amento Interior de la Agencia Nacional 
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Página l de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Jardines en la Montaña. Delegación Tlalpan. C.P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono: 01 55 9126 0100 

La Agencia Nacional de Segtil'idad Industrial v de Pr01&clón al Medio Ambiente del S«1:or Hidrocarburos rambien utíliza el acrónimo· ASEA· 
y las palallras • Agenc!a de Segurld�d. Energra y Ambiente· como ¡>.1ne de su lde,1Lidac! instituc,on..l 

f 

Domicilio y Teléfono del Representante Legal, artículo 113 
fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT 
SECRHA llÍA DE 

MEDIO Ml llfENTE 
Y RECURSOS NATU RALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGUR!OAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de  Seguridad Indust rial y de  
Protección a l  Medio Ambiente de l  Sector H i d rocarburos  

Un idad de  Gestión ,  Supervis i ón ,  I n spección y Vigilanc ia Comercial 
D i rección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7894/20 1 8  

1 1 1 .  Que  e l  artícu lo 2 8 de  la Ley General de l  Equ i l ibr io Ecológico y la  Protección al Ambiente 
establece que la evaluación del impacto amb iental e s  el p rocedimiento a través del cual la 
Secretaría establece las condiciones a que se su jetará la real i zación de obras y activ idades que 
puedan causar desequil i brio ecológico o rebasar los límites y cond iciones establecidos en  l as 
disposiciones aplicables para protege r el ambiente y p reservar y restaurar los ecosistemas, a fi n 
de  evitar o reducir al m ín imo sus  efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los 
casos en que  determine el Reglamento que  al efecto se expida, quienes p retendan lleva r a cabo  
a lguna  de  las sigui entes ob ras o actividad es, reque r i rán p rev iamente la  auto rizaci ón en  materia 
de impacto amb iental de la Secretaría: 

11 .- Industria del petróleo. petroquímica, _ química, siderúrgica, papelera, azucarera, del 
cemento y eléctrica; 

IV. Que el artículo 3 1  de la Ley General del Equi lib r io Ecológico y la P rotección al Ambiente 
establece en la fracción 1 , que la realización de  las ob ras y actividades a que se refi eren las 
fracciones I a XII del artícu lo  2 8 ,  requerirán la presentación de  un  informe prevent ivo y no una 
manifestación de  impacto ambiental. cuando  existan normas oficiales mexicanas u otras 
d isposi ciones que  regu len las emisiones, las descargas, el ap rovechamiento de recursos  
natural es y, en general, todos  los impactos ambientales relevantes que puedan produci r l a s  
obras o actividades. 

V. Que el a rtículo 5 ,  i n ciso O) ,  fracción IX, del Reglamento de la Ley General del Equ i l ibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente en Mate r ia de  Eval uac ión de l  Impacto Ambiental establece que  
quienes pretendan llevar a cabo  alguna- de  las sigu i entes obras o actividades ,  requerirán 
p reviamente la autorización de la Secretaría en materi a de impacto amb iental: 

D) ACT IVIDADES DEL S ECTOR H IDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, 
almacenam iento, d istri buc ión y expend io  al público de petrol íferos, y 

v1. Que el artículo 2 9 del Reglamento de la Ley General del Equilib rio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracci ón  I que la 
real izac ión de las obras y actividades a que se refi eren el artículo 5 del mismo ordenamiento, 
reque ri rán la p resentación de  un  Info rme Prevent ivo cuando existan no rmas ofi ciales mexicanas 

Página 2 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ru iz Cort ines N o  4209 , Jardines e n  la Montaña ,  Delegación T lalpan , C.P. 1 4 2 1 0. C iudad d e  México 
Teléfono: 0 1  5 5  9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia Nacional de Seguridad Indus tri a l y de Pl'O tecc l6n � I M�dlo Amb l e  me del Sector Hldroc?Jbúros rambfen util iza el acrón imo · ASEA. 
y las pa labras "Agencia de Segur idad, E t1e, ·g,a y Ambieme· como par le de su identid,,d institucional 

I 

¡f 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

M.EOIO AMBI ENTE 
\' RECURSOS -NATlJ RALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de  S egur idad Industri al y de 
Protección  al Medio Ambiente de l  Secto r H id rocarburos 

Un idad de Gestión ,  Superv is ión ,  I n spección y Vigi lancia Comercial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/7 894/201 8 

u otras d ispos iciones que regu l en las emi siones, las descargas, e l  aprovechamiento de recu rsos 
natu rales y, en genera l ,  todos l os i_mpactos ambientales rel evantes que las obras o actividades 
puedan p roduci r .  

VI I .  Que el O 7 de  noviembre de 2 O 1 6  se pub l i có en e l  D iari o Ofic ial de  ta Federación la  Norma Ofi cial 
Mex icana NOM-00S-ASEA-201 6 , Diseño , construcci ón ,  ope ración y mantenim iento de 
Estac iones de  Se rv ic io para almacenamiento y expendio de d i ésel y gaso l i nas, misma que entró 
en  vigor e l  6 de  enero de 2 0 1 7 . 

V I I I .  Que el objetivo de  l a  NOM-00S-ASEA-20 1 6  consiste en establ ecer l as especificac iones, 
parámetros y requisitos técn icos  de  Segu r idad I ndustr ia l , Seguridad Operativa, y Protección  
Ambiental que se deben cump l i r  en  el diseño ,  construcción, operación y manten im iento de 
Estaciones de  Se rvi ci o para a lmacenam iento y expend io  de  d i é sel y gasol i nas. 

IX. Que en el Anexo 4 de  la NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gest ión Amb ienta l ,  se 
desprende que, para el desarrol l o  de  las activ idades referidas en la  Norma, e l Regu lado deberá 
tener  ident ificadas l as medidas de  m itigación y/o compensación  de los impactos ambientales 
que el P royecto pudiera generar. 

X. Que se deberá cump l i r  con las especifi caciones de Diseño y Construcción de la NOM-00S
ASEA-2016 que establece que previo  a la  construcc ión se debe contar con los  permisos y 
auto ri zac iones regulator ias requeridas por l a no rmatividad y l egi sl ación  l ocal y/o federal , 
i ncl uyendo el impacto ambiental y los d i ferentes anál is is de r iesgo que sean ap l icab les. 
As im ismo, dentro de  estas d isposi c iones se  encuentran l as de  de l im itación respecto a distancias 
de segu ridad a e lementos externos. en p red ios  u rbanos, pob laciones rura les o al margen de 
carretera, capacidades de carga de  sue l o ,  sondeos no  menores a 10  metros para determinación 
de  manto freáti co, pozos de  observación ,  pozos de  monitoreo, si stemas de recuperación de 
vapores ,  medidas de seguridad en caso de derrames de combusti b l es, med idas de  hermetic idad 
neu máti ca en  todos los si stemas. 

XI. Que de rivado de  lo anteri or , y con el cump l im iento de la  NOM-00S-ASEA-201 6  se regu lan las 
emis iones, l as descargas, y en general , todos los impactos ambientales re levantes que puedan 
p roducir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al público de 
petrolíferos (estaci ones de  serv ic io de  gaso l i na  y/o d i ése l ) .  p revi n i endo posib l es impactos 

Página 3 de 10 

Bou levard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 . Jard ines en la Montaña. Delegación Tla lpan .  C.P. 1 4 2 1 0. C iudad de México 
Teléfono 01 5 5  9 1 2 6  0 1 00 

la Agencia Nacional de Seguridad Industri a l y de Pro,ecci6n al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también ut!llza el acrónimo • ASEA" 
y las palabras ··Agmcia de Seguridad. Energr., y Am� ieme· comu µarte d� �u ldenlid.id instituc,onal 

J 

p 



SEMARNAT 
SECR!TA Rl.A DE 

MEDIO AMllfENTE 

Y RECURSOS N/\TlJRALES 

AS EA 
AGENCIA  DE  SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y A M B IENTE 

Agenc ia Nacional de Seguridad Industrial y de  
Protección a l  Medio Ambiente del  Sector H id rocarburos 

Unidad de Gestión ,  Supervisi ón ,  In spección y Vigilanc ia Comerc ial 
D i rección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7894/201 8 

amb ientales signifi cativos, s i  se cons idera que  la ubicación p retend ida  se  local iza en  áreas 
u rbanas, subu rbanas e i ndust_rial es, de  equ ipamiento urbano o de  servicios, as í como al margen 
de autop istas, carreteras federales ,  estatales, mu n i ci pales y/o locales que no  están dentro d e  
un Área Natural Protegida, por l o  q u e  esta D irección General de  Gestión Comerc ial (DGGC) d e  
confo rmidad con lo d i spuesto e n  los artícu los 3 1 ,  fracción I de  l a  Ley General del Equ ilibrio 
Ecológico y la Protección al Amb iente; 2 9 ,  fracción I del Reglamento de  la Ley General de l  
Eq uil i brio Ecológico y la Protección al  Ambiente en Materi a de  Evaluación del  Impacto Amb iental ; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento Inter ior de  la Agencia Nacional de Seguridad I ndustr ial y 
de Protección al Med io  Ambiente de l  Sector H idrocarburos p rocede a evaluar l a  i nformación 
p resentada para el Proyecto . 

XII. Que por  la descri pción, características y ub icación  de  las actividades que i ntegran el Proyecto , 
éste es de  competencia federal en mater ia de  evaluación de impacto am b iental, por ser una 
obra relac ionada a la construcción y operacíón de i nstal aciones para el almacenamiento, 
distr i buc ión y expendio al públ ico de petrolífe ros, tal y como lo disponen los artículos 2 8  fracción 
1 1  de  la Ley General del Equi l i brio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y 5 i nciso D), 
fracción IX del Reglamento de  la Ley General del Equi lib r i o  Ecológico y la Protección  al Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (RE IA), as imismo se p retende desarrollar una 
actividad del sector h i d rocarburos de  conformidad con lo señalado en  el artícu l o  3 ,  fracción  X I ,  
inciso e )  de  l a  Ley de la Agenc ia Nacional de Seguridad I ndustrial y de P rotección a l  Medio 
Ambiente del Sector H idrocarbu ros, al tratarse del almacenamiento, d istr i bución y expend io  a l  
públ ico de  petrolíferos. 

XI I I .  Que  mediante ofic io recibido e l  0 7  de  jun io de  2 0 1 8  en  Oficialía de  Partes, de  esta Agencia, el 
Regu lado man ifi esta que i nició los trabajos  de  construcción bajo  el amparo de la autor izac ión 
en materia de impacto ambiental oficio No.  2 1 2 1 3  0000/DGOIA/RESOL/ 1 O 3/ 1 3  de  fecha 9 
de  abril de  20 1 3  y exped i do  po r  la Dirección  General de  Ordenamiento e Impacto Ambiental de 

/ la Secretaría del Medio Amb i ente del Estado de  México con vigencia ·d e 1 2  meses para la 
construcción, manifi esta que actualmente l leva el 9 0% de la construcci ón  de la Obra, por lo 
que al carecer de vigencia e l ofi c io No. 2 1 2 1 3 0000/DGOIA/RESOL/ 1 0 3/ 1 3 , ingresa el 

3 Informe Preventivo para la conclusión de  la etapa de construcción ,  operación y manten im i ento 
de  la estación de  servi cio .  

Página 4 de 10  

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Jard i r,es en  la  Montaña, Delegación Tla lpan. CP. 1 4 2 10. C iudad de México 
Teléfono: 01 SS 9 1 2 6  0 1 00 

La Agenc ia Na,ional de Segur idad Industr ia l  y de Protecc ión al M dio Arnbien¡e del Sector Hid rocarburos tambien utiliza el acrónimo ··ASEA' 
y las palabras " Agencia de Seguridad. En�rg,a y Ambiente· como parte de su Identidad ,nstitucion.l 

r 



SEMARNAT 
SECRETARL". DE 

MF.010 AMBIBNTE 
Y RECU RSOS 1ATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGlA Y AMB IENTE 

Agenc ia Nacional de Segur idad I ndustrial y de  
P rotección a l  Med io  Amb iente de l  Sector H i d rocarburos 

Unidad de Gesti ón, Supervi s i ón ,  Inspección y Vigi l anci a  Comercia l 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7 894/201 8 

Descripción del  proyecto. 

XIV. Una vez ana l i zada .l a  info rmación p resentada y de  acuerdo con lo  manifestado por el Regu lado, 
e l  Proyecto consiste en la  construcci ón ,  operación y mantenim iento de una estac ión d e  se rvicio, 
cuya acti v idad pr inci pal será la comerci a l i zación al púb l i co de gasol i nas Magna y Prem ium, así  
como combustib le  D iésel ;  con capacidad de  al macenam iento tota l  de  1 5 0 ,000 l it ros ,  d istribu idos 
en 3 tanques de  la s iguiente manera: 

• 1 tanque para a lmacenar 6 0,000 l i t ros  de  gaso l ina Magna 
• 1 tanque para almacenar 40,000 l itros de  gaso l ina Prem ium 
• 1 tanque para a l macenar 5 0,000 l itros d e  D iése l  

Para el expendio de  combusti b l es se tend rán cuatro d i spensar ios que se presentan en la  sigu i ente 
tab la: 

DISPENSARIOS PAAA EL DESP.ACHQ DE COMBUSTIBLE ; ' ' 
Número de 

Número de mangueras 
Número de 

Dispensarios posiciones de mangueras de Número de 
carga de gasolina Magna gasol ina Premium mangueras Diésel 

1 2 2 

1 2 1 ,'\ 2 "\.. .J � ""e 

1 2 ,::-, 2 v· ' 

1 2 } 2 
�-

.r --.,_ 

', i' - "" 
J \ 

..,..,.,< I', 
1 

2 

2 

2 

2 

�- � 
-� :•-;:;:_ 

.;(( 

/ 
2 

2 
1 '-

1 

2 ' ,//1 
2 íJ 

Así mismo,  este Proyecto contara con estac ionamiento, t ienda de  conven iencia, baño mujeres , 
baño hombres,  baño emp l eados, cuarto de  máqu inas, cuarto el éctrico, bodega, control personal ,  
caja facturas, área de tanques, c i sterna, trampa de grasas, área verde, ci rcu lac ión .  

Para el desarro l lo  del Proyecto se requ iere una superfi ci e  de -2,6 17. 26 m2 , e l  p red io  donde se 
p retende constru i r  l a  estación  de  servi c io se encuentra inmerso en zona u rbana de  Tecámac, 
por lo q ue  e l  ento rno am biental fue modificado con anter ior i dad .  Presenta Licencia de  Uso de 
Sue lo .  E l  Regu lado i nd i ca l a  d istri bución de  las s uperfi cies del P royecto, en  l a  página 1 2  del 
Capítu lo  1 1 1  de l  IP .  La coordenada de  ubicación geográfi ca de l  Proyecto es: 

Página s de 1 O 

Bou levard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 .  Jard ines en la Montaña, Delegación Tla lpa n . C .P. 1 4 210. Ciudad de México 
Teléfono, 0 1  5 5  9 1 2 6  0 100 

l a  Agc,1da ac ,onal de Seguridad lnduscria !  y de Pro 1eccl6n al M�dlo Ambiento del Se<tor Hidrocarburos t,,mbién utiliza el acrónimo · ASEA" 
y las p,, lab,.l S • Agencia de Seguridad , Energb y Ambiente · rnmo parle de ,u  Identidad i ns�tL,cional 

I 



SEMARNAT 
SECR.ETAIÚA DE 

M_ EOJO AMllrE TF. 
\' RECURSOS ATVR.A LES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGIA Y AMBI E N T E  

Agenc ia Nacional de  Segu r idad I ndustr ia l  y de 
Protección al Medio Amb iente del Sector H idrocarburos 

Un idad de  Gesti ón ,  Supervi s ión, I n spección y Vig i lancia Comerc ia l  
Dirección General de Gestión Comerc ial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/7 894/2018  

Coordenadas Geográficas- DA TUM WGS 84 

Vértice 1 X 1 y 

1 1 1 4 9 8 0 1 5 . 74 - 2 1 74 0 6 3 . 2 9  

E l Regulado establece las med idas de m itigación y/  o compensación de l as pág inas 3 6-40 de l  
IP .  E n  adi c ión a lo anter ior esta DGGC determina que de  conformidad con lo estab l ecido en el 
Anexo 4 de  l a NOM-00S-ASEA-2016, el Regu lado deberá cump l i r  con la total i dad de l as 
med idas señaladas en dicho anexo para cada una de  l as etapas del presente Proyecto. 

El Regu lado no presenta cronograma de activ idades debido a que l a estación  presenta el 90 % 
de  construcci ón, s in embargo, esta DGGC considera otorgar un  p lazo de  hasta 0 3  meses para 
l a  term inación de l a  construcc ión y, de  30 años para l a  operacrón y manten im iento 
consi derando la  vida úti l de los tanques. E l  pr imer p lazo in ici a rá a part ir de  l a  notifi cac ión de l  
p resente resolut ivo y e l  segundo a parti r  de l a  concl usión de l  p r imer p l azo otorgado .  

La info rmación  de  las característi cas de las  obras permanentes se  desc ribe en las páginas 10 -
20 de l  Capítu lo I I I  d el IP. 

En apego a l o  expuesto y de confo rmidad con lo d ispuesto en los ai-t ícu l o s  2 8  fracci ón  1 1 ,  2 9 ,  3 1  
fracción I de  la  Ley General de l  Equ i l i b r io Eco l ógico y l a  Protección al Ambiente; 1 º ,  3 º fracción X I , 4 º , 
5 º fracc ión XVI I I ,  7 fracción I de l a  Ley de la Agenc ia Nacional de Segur idad I ndustr ia l y de Protección  
al Med io  Amb iente de l  Sector H id rocarburos; 2 segundo párrafo , 3 fracción 1 ,  B i s ;  5 º i nciso D) fracción 
IX ,  2 9  fracción I y 3 3  fracc ión I del Reglamento de  la  Ley General de l  Equ i l i b rio  Ecológico y la  
Protección a l  Ambiente en materia de  Eval uac ión de l  Impacto Amb ienta l ;  4, fracci ón XXVI I ,  1 8  
fracción 1 1 1 y 3 7 fracción VI del Reglamento I nter ior de l a  Agencia Nac iona l  d e  Seguridad I ndustr ial y 
de Protección al Med io  Amb iente del S ector Hidrocarbu ros, y a l a  Norma Ofic ial. Mexicana NOM-
00S-ASEA-2016, D iseño ,  construcción, operación y mantenim iento de  Estaciones de  Servicio para 
a lmacenamiento y expend io de  d iése l  y gasol inas, esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO. - Es PROCEDENTE la rea l ización de l  P royecto " I nmobi l iaria Ciaste S.A. De C.V. (estación 
de  Servicio)" , con p retend ida ub i caci ón  en Vía Real No.  3 2 , E j ido San Franci sco Cuautl iqu ixca, C.P. 

Página 6 de 10 

Bou levard Adolfo Ru i z  C ort i nes No 4 209 , Jardines en la Montaña ,  Delegación T la lpan , C.P. 1 42 1 0. C iudad de México 
Teléfono: 01 SS 9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia Nac ional de Se¡;uridad Industria l y de Prot�cción al Medio Ambieme del Sector Hidrocarburos tambien uti l iza el acrónimo "ASEAº 

y las pa labras " Agencia de Seturidad. Energ1a y An1bil!Jlte" como parte de su identid�d institucion;il 

! 



SEMARNAT 
SECRETARÍA D.E 

MEDIO AM BI ENTE 
\' RECU RSOS A1'URALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de 
Protecc ión al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Un idad de Gestión ,  Supervis ión, Inspección  y Vigilancia Comercial 
Dirección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7 894/20 1 8  

5 5 7 7 0, e n  e l  Mun i cipio de Tecámac, e n  e l  Estado de  México ,  ya que  s e  ajusta a lo di spuesto e n  los 
artículos 3 1  fracci ón  I de la Ley Gene ral d el Equi l i b rio Ecológico y la P rotección al Ambiente; 2 9 fracción 
1 y 33 fracción I del  Reglamento de la Ley G eneral de l  Equilibr io Ecológico y la Protección al Ambiente 
en mater ia  d e  Evaluación del Impacto Ambiental ;  al regularse, en la NOM-00S-ASEA-2016 , Diseño, 
construcción, operación y mantenim iento de Estac iones de Servic io para almacenamiento y expend io 
de  diésel y gasolinas; las emisiones, las descargas, el ap rovechamiento de  recursos natu rales y ,  en 
general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades de l  Proyecto puedan 
p roducir. 

La p resente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambienta les correspondientes a 
instalar una estación  de  servic io en zona urbana, conforme a lo descrito en los Considerandos IV al XIV 
de la presente resolución .  

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo al cronograma señalado en el Considerando XIV 
del p resente, respecto las etapas de  preparación de l  sitio y construcción , así como para las etapas de 
operación y mantenimiento, por lo que deberá dar aviso previamente a la Di rección General de 
Supe rvisión, In spección  y Vigilancia Comercial de esta AGENCIA, sobre la fecha de infc io de cada una  de 
las etapas referi das; ell o obedece a los fines de inspección correspondientes indicados en la NOM-00S
ASEA-2016, D i seño, construcción, operac ión y mantenim iento de  Estaciones de  Servicio para 
almacenamiento y expendio de  d iése l  y gasolinas. 

Al término de la vida útil del P royecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la 
infraestructura que se encuentre presente en el pol ígono del Proyecto, así como la demol ic ión de  las 
construcciones exi stentes, dejando el predio ,  l i bre de residuos de todo t ipo y regresando en  l a  medida 
de lo posib le a las cond ic iones iniciales en las que se encontraba el sitio. 

Para tal efecto el Regu lado deberá p resentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono de l  
sitio para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notifi ca r que dará inic io a las actividades 
correspondientes a d icho programa para que la Dirección General de Supervisión ,  Inspección y 
Vigi lancia Comerc ial verifique su cumpli miento, debiendo presentar el i nforme fi nal de  abandono y 
rehabil i tación del sit io .  

TERCERO.- En caso de  modificaciones a l  Proyecto, el Regu lado, deberá con a l  menos 20 d ías hábi les 
de  antici paci ón a la ej ecución de las mismas, p resentar la i nformación sufi ci ente y detallada que permita 

Página 7 de 10 

Boulevard  Adolfo Ruiz Cortines No 4 209,  Ja rd ines en la Montaña, Delegación T la lpan ,  C .P. 1 4 2 10 .  Ciudad de México 
Te léfono: 01 55 9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia N;c,on� I  de Se;;uridad Industrial v oe Prot€ccl6n al Medio Ambieme del Sector Hidrocarburos tambien ut iliza ei acrónimo · ASEA º 

y las pJlabras 'Agencia de Segurld�d. Energ,a y Amb ieme· como p,H le de su identidad i n s tituc.Tonal 

j 

6 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

M EDIO AMBIENTE 

Y RECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENC IA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMB IENTE 

Agenc ia  Nacional de Seguridad I ndustrial y de  
Protección  al Medio Ambiente del Sector H idrocarbu ros 

Un idad de  Gestión, S u pervis ión .  Inspecci ón  y V igilancia Comercial 
Dirección General de  Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/7 894/2018  

a esta autoridad , evaluar s i  los pretendidos cambios cumplen con  las especificaciones de  l a  NOM-00S
ASEA-2016 ,  Diseño, construcción, operación y mantenim iento de  Estac iones de  Servicio para 
almacenamiento y expend io  de  d iésel y gasolinas; o en su caso ,  si éstos no causarán desequilibrios 
ecológi cos, ni rebasarán los lím ites y condiciones establecidos en l as d i sposi ciones j u rídicas relativas a la 
protección al ambiente que l e  sean aplicables. 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclus ivamente a la eval uación del impacto ambiental 
que  se prevé sobre el sit i o del Proyecto q u e  fue descrito ,  po r  lo que, la p resente resoluc ión no 
constituye un permiso o autorización de in icio de obras y/o actividades, ya que las-mismas son  
competencia de las instancias estatales, o en  su caso mun ici pales, de  confo rm idad con lo  dispuesto 
en la legis laci ones estatales y o rgánicas mun ic i pales, as í como en la legislación o rgánica munic ipal y 
de  desarrol lo u rbano u o rdenamiento territo rial, de  las Entidades Federativas; asim ismo, la p resente 
resolución no reconoce o valida la legítima prop i edad y/o tenenci a de  la ti erra; por lo que, quedan a 
salvo las acciones que  dete rminen las auto ri dades federal es, estatales y municipales en  el ámbito de  
sus  respectivas competencias. 

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera p revia al in ic io de cualqu i er actividad 
re lac ionada con el Proyecto con l a  total idad de  los pe rmisos, autorizaciones, l i cencias, entre otros, 
que  sean necesarias para su real izadón, ·confo rme a las d isposiciones legales apl i cables en  cualqu ier 
materia d ist inta a la que se  refiere la p resente resolución, en e l  entend ido de  que la resoluc ión que 
exp ide esta DGGC no deberá ser conside rada como causal (vi nculante) para que  otras autor idades 
en  el ámbito de  sus respect ivas competencias otorguen sus auto rizaciones, perm isos o licencias, 
entre otros, que  les correspondan. 

La  presente resolución  no exime al Regulado del cum pl imiento de  las d ispos i c iones apl i cables 
deri vadas de  la Ley de  Hidrocarburos como la presentación de  la eval uación de  impacto soc ia l  que  
e stablece e l  artícu lo  1 2 1  de  la  citada ley; as í como tampoco de  contar con  el d ictamen técn i co de  
d iseño  y const rucción ,  y en  su momento el de  operaci ón  y manten im iento para la  evaluac ión d e  la 
confo rmidad em i ti do a la estaci ón  de servicio, por una Un i dad de Verifi caci ón  acred itada, y aprobada 
por la Agencia, de  acuerdo con lo establecido en  el i n ciso 9 de la NOM-00S-ASEA-2016. 

Asi mismo, el Regu lado deberá contar con la  autorizac ión de  su  Sistema de  Ad min i stración  de  
Ri esgos, para da r  cumplim i ento a lo  estab le.cido en  las DISP<;JSICIONES administrativas de 
carácter general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y 

Pág ina 8 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4 2 0 9 .  Jard i nes e n  la M ontaña, Delegación Tla lpan. C . P .  14 2 1 0, Ciudad de México 
Te léfono: 0 1  SS 9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia N,,c ional de Seguridad lndu,;c rial y de Protección a l  M�dlo Ambiente del Secto r Hldrocarbu 0.1  tambien utiliza e l  acrónimo · ASEA· 
y las palabras "Agencia oe  Seguridad. Energ,a y Amb iente" como part.c d� su Identidad insú t ,cron;, I 

/ 

f 



SEMARNAT 
SECRITARIA DF. 

MEDIO A,\.fBIE TE 
Y RECURSOS ATURALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGIA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de  
Protección a l  Med io  Amb iente del Secto r H idrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervis ión ,  Inspección y Vigilancia Comercia l  
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7894/2018 

a utorización de los Sistemas d e  Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 
y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas 
Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de 
Petrolíferos, publi cadas en el Diario Ofic ial de la Federación el 1 6  de jun io  de 2 0 1 7 , de conformidad 
con el programa que al efecto emita la AGENCIA, para i n stalaciones que hayan obtenido permiso de 
la CRE antes de  marzo de 2 O 1 8  o, p revio a su construcción ,  para instalaciones que hayan obten ido 
permiso de la CRE con poste rior idad a marzo de 2 0 1 8 .  

QUINTO. - L a  presente resolución a favor del Regulado e s  personal, por lo que de  conform idad con 
el a rtículo 49 segundo  párrafo de l  Reglamento de l a  Ley General del Equ ilibrio Eco lógi co y la 
Protección al Amb iente en materia de Evaluación del Impacto Am b iental, el cual dispone que el 
Regulado d eberá dar aviso a l a  DGGC de l  cam b io de  t itular i dad de  la presente, en caso de que esta 
situación ocurra, deberá ingresar un acue rdo  de  voluntades en el que se establezca claramente la 
ces ión  y aceptación total de los derechos y obl igaciones de  la  misma. 

SEXTO.- De la responsab i l idad objetiva y estri cta en materia de impacto ambiental, se hace del 
conocim iento del Regulado, que de  conformidad con la  Ley General del Equili b rio Ecológico y la 
Protecci ón  al Ambiente, la Ley General para la P revenc ión y Gestión Integral de los Residuos Peligrosos 
y d emás ordenamientos apl i cab l es, es responsable objetivamente de  la eventual remediación por el 
manejo  de materiales o residuos  peligrosos, con i ndependencia de que un tercero ajeno o uno 
relacionado con el titular de la  presente autorización, ocasione  daños a l  ambiente, a l a  Segu ri dad 
Operati va y a la Seguridad Indu strial, que  se relacionen con el riesgo que genera su actividad. 

Asimismo, el Regulado será el único responsable de  garantizar la realización de l as acci ones de 
mitigación ,  restauración y contrá l de todos aquellos impactos ambientales atribu ib l es a l a  operación y 
mantenimiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en la descripc ión contenida en la 
documentación  p resentada en el IP .  

SEPTIMO.- La presente r esoluc ión emitida ,  con motivo de  la apli cación  de la Ley General del Equ i l i br io 
Eco lógico y la Protección al Ambiente, el Reglamento de  la Ley Gene ral del Equilib rio Eco lógico y la 
Protecc ión a l  Ambi ente en materia de  Evaluación  del  Impacto Ambiental y l as demás previstas en 
otras dispos i ciones legales y reg lamentarias en la mater ia, podrá ser  impugnada, med iante e l  recu rso 
de  revi s ión ,  conforme a lo estab lec ido en el artícu lo  1 7 6  de  l a  Ley Gene ral del Equili brio Ecológi co y la 

Página 9 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ru iz Cortines No 4209 ,  Jardines e n  la Montaña, De legación Tla lpan, C.P. 1 4 2 1 0 .  Ciudad de México 
Teléfono: 01 5 5  9 1 2 6  0100 

L ,, Agencia N . .c,onal de  Seguridad ll 1d11s ,rí,1I y de  P, o tección ,11 Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también a tili,a el acrónimo "  ASEA" 
y las ¡J,liabras "Age1,cla de Segur idad, Energia y Anibieme· corno p.1r le de su id,mtidJd ins titucional 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMBr.tNTE 
'Y RECURSOS 'ATURA l.ES 

AS EA 
AGENCIA DE  SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nacional de Segur idad Industrial y de  
Protecci ón  a l  Medio Amb iente del Sector H id rocarbu ros 

Un i dad de  Gesti ón ,  S u pervi s i ón, Inspecci ón  y V igilancia Comercial 
Dirección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7 894/20 1 8  

Protección al Ambiente ;  mismo que podrá s e r  presentado dentro del  térm ino  d e  qu ince d ías háb i les 
contados a partir de la forma l notifi cación de  la presente resol uc ión .  

OCTAVO. -Téngase por  reconocida la  personal idad juríd i ca con la  que  se ostenta e l  C. Abel Rafae l  
Viveros Bremont en su carácter de  Representante Legal de  Inmobiliaria Ciaste S.A. de C.V. 

NOVENO. - Notifi car la presente resolución al C. Abel Rafael Viveros Bremont, Representante  
Legal de  Inmobil iaria Ciaste S.A. de  C.V., personalmente de conformidad con  el artículo 16  7 B i s  de  
l a  G eneral de l  Equ il ibr io Ecológico y la  Protección al Ambiente y demás relativos apl i cables. 

A T E N T A M E N T E  
EL DIRECTOR G E/R� 

� 

Por un u responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

Ce.e .  lng. Carlos de Regules Ruiz Funes .  - D irector Ejecutivo de la ASEA.- Para conocimiento 
Biól. Ulises Cardona Torres. - Jefe de la Un idad de Gestión Industria l  de la ASEA.- Para conocimiento. 
Lic. Alfredo Orel lana Moyao. - Jefe de la Unidad de Asuntos Jur íd icos de la ASEA.- Para· conocimiento. 
lng. José Luis González González. - Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial de la ASEA. - Para 
conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Director Genera l de Supervis ión ,  Inspección y Vigi lanc ia Comercial de la ASEA. - Para conoc imiento. 
Expediente: 1 S EM 2 01 8X0 120  
Bitácora: 09/ IPA0 1 04/0 6 / 1 8 

Página 1 O de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jard ines en la Montaña, De legac ión Tla lpa n, C .P. 1 4 2 1 0. C iudad de M éxico 
Teléfono: 0 1  S S  9 1 2 6  0 100 

La  Agencia ac ional de Se¡;urkfad I ndustrial y de Pro tección a l  M�10 Ambiente de l  Sector Hidrocarbu ros tamlJitn ut i liza el acrónimo · ASEA' 
y las palabras •Agencia de Seguridad. Energia y Ambl�mc· corno parte de su iden tidJd  inslitucional 




